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Svar (11/3 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Placeringen af de danske ambassader i udlandet 
er genstand for en løbende vurdering og priori- 
tering med sigte på, at Danmarks internationale 
interesser kan varetages bedst muligt i lyset af 
den aktuelle situation i verden. Det gælder, 
hvad enten der er tale om Danmarks udenrigs- 
og sikkerhedspolitiske interesser, bistand til 
dansk eksport og internationalisering, arbejdet 
med fremme af udenlandske investeringer i 
Danmark, administration af udviklingsbistand 
eller hjælp til nødstedte danskere i udlandet 
(konsulær bistand). Det er således primært vare- 
tagelsen af danske interesser, der er afgørende 
for, hvor vi er repræsenteret med en ambassade 
-  ikke de politiske eller andre forhold i de på- 
gældende lande. 

Ambassaderne spiller en afgørende rolle for 
varetagelsen af danske interesser globalt set -  
ikke mindst i kraft af deres adgang til beslut- 
ningstagerne på alle niveauer -  politisk såvel 
som i erhvervslivet. Det blev blandt andet de- 
monstreret under det danske EU-formandskab, 
hvor ambassaderne -  både i EU-lande og uden- 
for -  spillede en meget væsentlig rolle for det 
gode resultat. I forbindelse med den nye aktivi- 
stiske udenrigspolitik, som regeringen ønsker at 
føre, vil ambassaderne endvidere indgå som 
centrale aktører. Også i den nuværende interna- 
tionale situation er en global dansk diplomatisk 
tilstedeværelse af afgørende betydning. Det er 
ikke nok, at vi kan følge med i medierne. Vi er 
nødt til at have direkte og fortrolig kontakt til 
beslutningstagerne. 

Danmark har for tiden 85 diplomatiske re- 
præsentationer, efter at der i 2002 blev nedlagt 
10 repræsentationer. Til sammenligning har 
Norge 104, Sverige 102 og Finland 90. For at sik- 
re varetagelsen af Danmarks internationale inte- 
resser er det efter regeringens opfattelse vigtigt, 
at den internationale tilstedeværelse ikke redu- 
ceres yderligere. Der er derfor ikke planer om at 
lukke yderligere repræsentationer af besparel- 
sesgrunde. Derimod er det en central målsæt- 
ning at gøre den danske udenrigstjeneste så ef- 
fektiv som overhovedet muligt. Med sigte herpå 
er Udenrigsministeriet i gang med en omfatten- 
de moderniserings- og effektiviseringsdagsor- 
den, der omfatter alle dele af tjenestens virksom- 
hed. Der er i indeværende år gennemført en om- 
fattende sparerunde på repræsentationerne, bl.a. 
ved konvertering af støtte- og hjælpefunktioner 

fra udsendte til lokalt ansatte medarbejdere. 
Desuden er der taget skridt til en decentralise- 
ring af administration af udviklingsbistand, 
styrket mål- og resultatstyring, bl.a. med videre- 
udvikling af resultatkontrakter for repræsentati- 
onscheferne, og en effektivisering af administra- 
tion i København. Indsatsen på disse områder 
vil blive yderligere forstærket i de kommende 
måneder, således at grundlaget for en effektiv 
og målrettet varetagelse af Danmarks internatio- 
nale interesser. er det bedst mulige. 

Spm. nr. S 2301 

Til justitsministeren (4/3 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Er ministeren opmærksom på en udtalelse fra 
en ung somalisk pige om, at hun allerede skulle 
været blevet omskåret i Somalia under et 
tvangsophold dér, og vil ministeren iværksætte 
en undersøgelse af sagen?« 

Begrundelse 

I Ministeren har i et svar til Folketingets Retsud- 
valg oplyst, at man (Justitsministeriet) ikke har 
kendskab til tilfælde af omskæring af somaliske 
piger, selv om man tidligere har antaget, at dette 
skulle finde sted, enten i Danmark eller i udlan- 
det. 

Spørgeren kan henvise til en udtalelse fra en 
somalisk pige, fremsat i Politiken den 27. febru- 
ar 2003 i artiklen »Somaliske børn på straffetu- 
re«. I artiklen er pigen citeret for følgende: »I 
skal ikke redde mig fra at blive omskåret. Det 
har de allerede gjort mod mig. Men hjælp mig 
med at komme hjem til Danmark«. 

Det er spørgerens opfattelse, at pigens udta- 
lelse viser, at omskæring faktisk finder sted, i 
dette tilfælde via tvangsrejse til Somaliland, og 
spørgeren mener tillige, at det må være mulig at 
opspore den pågældende pige, enten via kon- 
takt til journalisten eller til myndigheder, der 
måtte være blevet kontaktet af pigen i forbindel- 
se med anmodning om assistance om rejsehjælp 
til Danmark. Derefter må det være let at finde 
ud af, hvem pigens forældre er og dermed, 
hvem der i realiteten kan gøres ansvarlig for pi- 
gens omskæring 


